
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

 O Município de Santa Bárbara do Pará Torna Publica a 
HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL 9/2017-1209001 
- CPL/PMSBP. ##TEX Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS PERMENTES, 01 VEÍCULO TIPO PICK UP 
E 01 VEÍCULO TIPO PASSEIO PARA O FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE COM RECURSOS ORIUNDOS DO CONVÊNIO Nº 
17860.920000/1160-02 CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO 
DA SAÚDE E O MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ 
COM CONTRAPARTIDA DO TESOURO MUNICIPAL, em favor 
das Empresas AUTO 4X4 SERVIÇO E COMERCIO DE PEÇAS 
AUTOMOTIVAS LTDA - EPP - CNPJ: 12.965.774/0001-36; 
POLYMEDH. EIRELI - EPP - CNPJ: 63.848.345/0001-10 e R 
S DOS SANTOS COMERCIO DE MOVEIS EIRELI - ME - CNPJ: 
23.303.250/0001-04
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 19/09/2017.

NILSON FERREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

Protocolo: 229404

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DO PARÁ
INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO: 6/2017-0609001 - CPL/PMSBP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICO-ADMINISTRATIVA 
NA EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E 
CONTRATOS JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTA BÁRBARA DO PARÁ.
CONTRATADO: LAVAREDA & LIMA ADVOGADOS - CNPJ nº 
16.672.716/0001-75.
VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
DATA DA RATIFICAÇÃO: 17 de maio de 2017.
Fundamento Legal: Artigo 25 Inciso II da Lei nº 8.666/93, C/C 
ART. 13 Inciso III.

Protocolo: 229406

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

 MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMGOF
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
026/2017-SEMGOF. Objeto: Locação de 06 (seis) impressoras, 
incluindo o fornecimento dos equipamentos (novos e 1º uso), 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, reposição de 
peças e de todo o material de consumo necessário ao perfeito 
funcionamento dos equipamentos, exceto papel, de conformidade 
com as especifi cações constantes em anexo para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Gestão, Orçamento e 
Finanças - SEMGOF. Abertura: 03 de outubro de 2017 às 9 horas 
na SEMGOF. O edital poderá ser obtido no site: www.santarem.
pa.gov.br.; PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017-SEMGOF. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Gestão, Orçamento e 
Finanças - SEMGOF. Abertura: 04 de outubro de 2017 às 9 horas 
na SEMGOF. O edital poderá ser obtido no site: www.santarem.
pa.gov.br. Pedro Gilson Valério de Oliveira - Pregoeiro Municipal; 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2017-SEMGOF - REABERTURA. 
Comunicamos a reabertura do PP 023/2017 SEMGOF, para 
comunicação do resultado da demonstração técnica e 
procedimento, Publicada no D.O.U de 19/07/2017. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para locação de software 
de sistema de gestão tributária e fazendária de arrecadação 
municipal, compreendendo desenvolvimento, migração de 
dados, treinamento, customização e suporte, visando atender 
as necessidades da secretaria municipal de gestão, orçamento e 
fi nanças. Data de reabertura: 25 de setembro de 2017 às09h00, 
na SEMGOF.

 Roberto Cesar Lavor dos Santos 
 Pregoeiro

Protocolo: 229409

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 2-007/2017. Tipo 
de licitação: Menor Preço. Objeto: Execução de obras e serviços 
de engenharia, para construção da nova unidade de Espaço de 
Acolhimento da Criança e do Adolescente (EACA), zona urbana 
do município de Barcarena/PA, conforme projeto, planilha 
orçamentária e demais documentos técnicos ao edital; Abertura: 
06/10/2017 às 10:00h; O edital encontra-se disponível na sala 
da CPL, de segunda a quinta-feira das 08:00 às 14:00h, no 
prédio da Prefeitura, sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 
- Altos - PC. Conego B. Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-
000; Valor do edital: R$ 50,00.O edital também poderá ser 
adquirido,gratuitamente,no portal da transparência da Prefeitura 
no seguinte endereço: www.barcarena.pa.gov.br/portal/
licitacao. Demais informações no Departamento de licitações e 
contratos, de segunda a quinta-feira das 08:00 às 14:00h. 

Bianca M. Ribeiro Vergolino 
Presidente da CPL.

Protocolo: 229357

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 046/2017 PMC - PP - SRP. Objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica, para aquisição de 02 automóveis 
sendo 01 popular e uma Pick-Up simples, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do 
Município de Capanema-PA. Adjudicado Para: Auto 4x4 Serviço 
e Comércio de Peças Automotivas Ltda - Epp, inscrita CNPJ 
12.965.774/0001-36, nos valores unitários de: Item-Valor 
Unitário: 01-R$ 56.500,00; 02-R$ 45.500,00; HOMOLOGADO 
PARA: Item-Valor Unitário: 01-R$ 56.500,00
02-R$ 45.500,00. Conforme mapa comparativo anexado aos 
altos. Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93. Francisco 
Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 229359

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº. 20176087

ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 025/2017PMT-PP-SRP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA, CNPJ: 
10.221.760/0001-82.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO 
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA 
VEÍCULOS, MAQUINAS PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 
DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPIO DE TRAIRÃO E FUNDOS 
MUNICIPAIS.
CONTRATADA: DANIELLE BAÚ TORNEARIA EIRELI - ME, CNPJ: 
97.548.851/0001-05 com o valor global de R$ 223.040,00 
(duzentos e vinte três mil e quarenta reais).
CONTRATADA: C N STEGMANN PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI 
- ME, CNPJ: 18.486.351/0001-10 com o valor global de R$ 
1.455.660,00 (um milhão quatrocentos e cinquenta e cinco mil e 
seiscentos e sessenta reais).
CONTRATADA: ADRIANO AMARAL BARBOSA - ME, CNPJ: 
13.882.712/0001-23 com o valor global de R$ 53.000,00 
(cinquenta e três mil reais).
CONTRATADA: M. L DAVID DE SANTANA - ME, CNPJ: 
21.952.070/0001-10 com o valor global de R$ 282.940,00 
(duzentos e oitenta e dois mil e novecentos e quarenta reais).
CONTRATADA: MARIA DALILA DE OLIVEIRA, CNPJ: 
27.283.131/0001-80 com o valor global de R$ 155.100,00 
(cento e cinquenta e cinco mil e cem reais).
Data da Assinatura: 29/08/2017, vigência: 12 (Doze) meses.
Trairão-PA, 29 de agosto de 2017, 

Janaina Medina Pereira
Presidente da CPL.

Protocolo: 229411

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20176113
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2017PMT-PP-SRP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA, CNPJ: 
10.221.760/0001-82.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM E SEM MOTORISTA PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E 
FUNDOS.
CONTRATADA: E COSTA SILVA, CNPJ: 05.587.559/0001-83 com 
o valor global de R$ 591.300,00 (quinhentos e noventa e um mil 
e trezentos reais).
CONTRATADA: I. D. GRAÇAS SILVA EIRELI - ME, CNPJ: 
18.551.696/0001-00 com o valor global de R$ 514.650,00 
(quinhentos e quatorze mil seiscentos e cinquenta reais).
CONTRATADA: BRUNO DE SOUZA SERVIÇOS E TRANSPORTES 
- ME, CNPJ: 26.811.453/0001-91 com o valor global de R$ 
191.700,00 (cento e noventa e um mil e setecentos reais).
Data da Assinatura: 29/08/2017, vigência: 12 (Doze) meses.
Trairão-PA, 29 de agosto de 2017.

 Janaina Medina Pereira
Presidente da CPL.

Protocolo: 229413

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº. 20176122

ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 029/2017PMT-PP-SRP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA, CNPJ: 
10.221.760/0001-82.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS 
DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS 
MUNICIPAIS.
CONTRATADA: A. DA SILVA LOPES - EPP, CNPJ: 06.226.958/0001-
81 com o valor global de R$ 285.628,00 (duzentos e oitenta e 
cinco mil seiscentos e vinte e oito reais).
CONTRATADA: I A MACHADO COMERCIO - ME, CNPJ: 
07.934.715/0001-60 com o valor global de R$ 799.084,00 
(setecentos e noventa e nove mil e oitenta e quatro reais).
CONTRATADA: A. SOUZA LIMA EIRELI - ME, CNPJ: 
23.815.235/0001-37 com o valor global de R$ 189.487,00 
(cento e oitenta e nove mil quatrocentos e oitenta e sete reais).
Data da Assinatura: 13/09/2017, vigência: 12 (Doze) meses.
Trairão-PA, 13 de Setembro de 2017.

 Janaina Medina Pereira
 Presidente da CPL.

Protocolo: 229417

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO usando de suas 
atribuições legais vem através de seu pregoeiro Deivide da Silva 
Cruz tornar público os extratos de edital conforme abaixo:
Pregão Presencial n° 028/2017PMT-PP 2ª CHAMADA
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PICK-UP MONTADA SOBRE 
CHASSI DE AÇO TIPO LONGARINA, ZERO QUILOMETRO, 
CABINE SIMPLES 4X4 (DIESEL) PARA ATEDER OS TRABALHOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO MUNICIPIO DE 
TRAIRÃO/PA. Data da Abertura: 03/10/2017 Horário: 08:00hrs.
Será julgado o processo de licitação no auditório da Prefeitura 
Municipal de Trairão. Para aquisição do edital compareça na sede 
do Município. 

Deivide da Silva Cruz
 Pregoeiro.

Protocolo: 229418

PREFEITURA MUNICIPAL
DE COLARES

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 60/2017-PMC

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2017-PMC
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
de Consultoria e Assessoria Técnica Especializada Na Área 
Administrativa Contábil e Tributaria no que Tange a Compensação 
de Valores da Prefeitura Municipal de Colares Junto a Fazenda 
Nacional.
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 11.05.2017.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 15.05.2017


